bebatur. Doctores quoque ejus artis parum idonei Platoni videbantur, qui *rhetoricen* a justitia separarent, et veris credibilia praeferrent: nam id quoque dicit in Phaedro. Con-
 sensisse autem illis superioribus videri potest etiam Cornelius Celsus, cujus haec verba sunt: *Orator simile tantum veri petit.* Deinde paulo post: *Non enim bona conscientia, sed victoria, litigantis, est praemium.* Quae si vera essent, pessimorum hominum foret: haec tam pernicioſa nocentissimis moribus dare instrumenta, et nequitiam praeceptis adjuvare.

autem oratorum opera (τῶν λογογράφων) ediscebant et pronuntiabant. Obstat tamen, quominus, ne licuisse quidem pro altero agere, Quintiliano credas, locus Sexti Emp. p. 504. Ἀθηναίους (an Ἀθήνησι?) τὸ παλαιὸν οὐκ ἐπετέτραπτο συνηγοροῦν παρίσταςθαι τοῖς κρινόμενοις ἐπὶ τῆς ἐν Ἀρείῳ πάγῳ βουλῆς. In aliis ergo judiciis licebat? Cf. Areopagi morem alio translatum a Qu. 2, 16, 4. Meursius in Areop. c. 7 urget τὸ παλαιὸν et Lucianum citat Vol. 7. p. 174 Bip. ἢ ῥήτορας ἀναβιβάζονται τοὺς ἐροῦντας ὑπὲρ αὐτῶν. Sed tam recentis scriptoris non magna auctoritas. Saep̄ συνηγοροὶ memorentur in oratt. ut et ὑπὲρ ἐτέρων ἠγωνίσθαι velut Isaens Reisk. p. 255. Saep̄ tamen fuit συνηγοροὶ νόμων cf. 2, 4, 33. quorum etiam est τὸ συνηγορικόν (Aristoph. Vespae 691 Br.). Res ad liquidum deducta

a VV. DD. non videtur. Fortasse συνηγορῶν ea plerumque ratio fuit, quae advocatorum apud Romanos vid. Lexica.

veris credibilia. πρὸ τῶν ἀληθῶν τὰ εἰκότα εἶδον ὡς τιμητέα μᾶλλον. Phaedr. p. 267 A.

Non enim — praemium. Partim Gesneri, partim veterum, expressi diremptionem. Genitivus pertinet ad victoriam, sed et ad conscientiam. Alioqui, si conscientia oratoris esset intelligenda, concinnitatis fuisset, eo quoque addi genitivum, qui responderet litiganti. Hoc, incidendo post victoriam, demonstrasse videor. Praemium, pro quo Gesu. vett. aliquot editionum primum malit reducere, puto in omnibus esse Codd. Praemium est oratoris, reliqua litigantis. Consultone dissimulavit Qu., Ciceronem in eadem fere cum Celso esse sententia? de Offic. 2, 14, 16. 17.

33 Sed illi rationem opinionis suae viderint. Nos autem ingressi formare perfectum *oratore*m, quem in primis esse *virum bonum* volumus, ad eos, qui de hoc opere melius sentiunt, revertamur. *Rhetoricen* autem quidam eandem *civilitatem* esse judicaverunt: Cicero *scientiae civilis partem* vocat. *Civilis* autem *scientia* idem quod *sapientia* est. Quidam etiam *philosophiae*, quorum est Isocrates. Huic ejus

Isocrates. Guelf. *Socrates.* et edd. vett. multae. cf. not. Crit. ad 2, 15, 10. Codd. autem, quantum video, nullus. Solitus error hic aliqua specie se tuetur, quoniam in Platonis Phaedro aliquoties philosophi nomen jungitur cum laude oratoris. vid. not. exeg. ad §. 29. Phaedr. p. 270 A. Pericles ob Anaxagorae familiaritatem dicitur *τελειώτατος εἰς τὴν ῥητορικὴν γενέσθαι.* p. 278 D. τὸ φιλόσοφον ait vero et perfecto oratori ἀρμόττειν ἄν. Sed praefiat utique recepta. Huic ejus. Guelf. omittit ejus cum multis Codd. et edd. fere vett. Tarvisina pro hisce: *philos. q. e. Isocrates. Huic e. f.* dat ista: *philos. Sed Isocratis huic e. f.* cujusmodi nihil in Jenfonia (cf. not. Crit. ad 2, 5, 16 *An vero*). Hanc scripturam exprellit Obr., fortasse ex Argenteratenfi. Alm. et Turic.: *philosophia sed Isocratis.*

eandem civ. Recte videtur haesisse Burm., solus quidem. Non id agitur h. l. ut, quid simul sit rhetorice, ostendatur, sed ut ejus ipsius natura declaretur. Burmannus inseri velit *quam.* An lenius fuerit interponere *ac,* cujus posterior littera facile hauriebatur ab altero C? Libri quidem nil habeant varietatis.

Cicero. de Invent. 1, 5. „oratoriam facultatem — civilis scientiae partem esse dicamus.“

philosophi. — Isocrates. Hoc igitur in deperdita ista *arte,* quae summo oratori tribuebatur (§. 4). In reliquis etiam operibus solet latius usurpare *philosophiae* nomen, ut Pancgvrlic. ἢ περὶ τοῦ λόγου φιλοσοφία p. Mor. 7. ubi vide Mori notam it. p. 5. not. l. cf. nos ad §. 4 et Budaei Comm. Gr. Ling. p. 1208 (ed. Bas.) qui monet saepe apud Isocr. esse *φιλοσοφίαν ἀντὶ τῆς φιλολογίας.* vid. not. Crit.

85 substantiae maxime convenit finitio, *Rhetoricen esse bene dicendi scientiam*. Nam et orationis omnes virtutes semel complectitur, et protinus mores etiam oratoris; cum bene dicere non possit, nisi vir bonus. Idem valet 35 Chryssippi finis ille ductus a Cleanthe, *scientia recte dicendi*. Sunt plures ejusdem, sed ad alias quaestiones magis pertinent. Idem sentiret finis hoc modo comprehensus, *Persuadere quod oporteat: nisi quod artem ad exitum alligat*. Bene Areus, *Dicere secundum* 36

nisi vir bon. Guelf. et Goth. cum Jenf. (tac. Gess.) omitunt *vir*, cum Voss. 1. 2. it. ed. Tarv. Ven. Loc. Rusc. Bad. Placet ob majorem concinnitatem. *sentiret.* Voss. 1. 3.

sentiet. *alligat. Bene.* Guelf. et Turic. *alligat. At bene* cum Bodl. Alm. Bal. et plerisque edd. vett., neque spreverim. *Areus.* Guelf. *ars.* Jenf. (tac. Gess.) *artis*, qui est omnium

substantiae. cf. Prooem. tot. op. 21. et 3, 6, 39. 40.

Rhetoricen — scientiam. Haec videtur Hermagorae fuisse definitio vid. ad §. 23. Sed et Xenocratis fuit et Stoicorum vid. Sext. Emp. p. 289.

nisi vir bon. vid. not. Crit.

Chryf. — Cleanth. „scripsit „artem rhetoricam Cleanthes, „Chryssippus etiam, sed sic, ut „si quis obmutescere concupierit, nihil aliud legere debeat.“ Cic. de Fin. 4, 3. Erat in eorum definitione haud dubie ὁ ῥητορὶς λέγειν, pro eo, quod est apud Sext. Emp. (l. c.) et Laërtium 7, 42 εἶ. Illud quidem a scriptoribus relatum non invenio.

ad alias quaest. non ad hanc,

utrum soli viro bono tribuenda eloquentia?

Idem sentiret. Haereo in conjunctivo imperfecti, quem omnes fere dant libri. (vid. not. Crit.). Sed nulla adest conditio, cujus solet is esse index, cum praesertim sequatur *alligat*, non *alligaret*. cf. not. Crit. ad 1, 8, 5. Neque verisimile excogitatum aliquem finem, qui non usquequaque placeret, a scriptore nostro (qui foret labor infinitus) non potius relatum, quem revera aliquis rhetor dedisset. Quae cum ita sint, leuissima mutatione legi malim: *sentit et*, ut sit certus cujusdam rhetoris finis, etsi auctore non memorato.

Areus. Nihil obstat quo mi-

virtutem orationis. Excludunt a rhetorice malos et illi, qui scientiam civilium officiorum eam putaverunt, si scientiam virtutem judicant: sed anguste, intraque civiles quaestiones, coërcent. Albutius, non obscurus professor atque auctor, *scientiam bene dicendi* esse consentit: sed exceptionibus peccat, adijciendo, *circa civiles quaestiones, et credibiliter.* quarum jam utrique responsum est.

fere error. Reginus, si receptam conjiciendo assecutus est, multam meretur laudem; sed adsunt vindices Goth. Bodl. Alm. Turic. praeter eos, qui silentur.

nus hic sit Stoicus philosophus, Alexandrinus, cui Alexandriam condonavit Caesar Octavianus (vid. Plut. in Antonio p. 953 A.). Solet a quibusdam scribi *Arius*, cum Graecum nomen sit Ἀρειος. De hoc vide Fabr. Bibl. Gr. Harl. Vol. 3. p. 540 ubi citatis adde Suidam in v. Θέων, primo ejus nom. De eo multa Meibonius in Maecenate c. 18 (citante Burm.) p. 109 seq. Etli a plurimis, qui meminerunt ejus, scriptoribus mentio nulla sit *artis rhetoricae*, quam ediderit, verisimile tamen, suae familiae claros philosophos etiam hoc seripcionis genere acmulatum, cum praesertim Qu. eum protinus subjiciat Cleauthi et Chrysippo. cf. nostr. 3, 1, 16.

Albutius, C. Silus, Novariensis, aevi Augustei rhetor de quo vide Senec. Rh. Contr. 3

praef. p. Bip. 197 seqq. item Sueton. de Rhett. 6.

auctor, quatenus scribendo docet opponitur *professori*, qui declamando. Et sic pro *scriptore* est passim apud veteres, hujus maxime aevi, sed plerumque remanente aliquo originis vestigio, ut sit, quem *fontem* solemus dicere, in historia maxime aliisque disciplinis. vid. Drakenb. ad Liv. 8, 30, 9. Sic Plinius major vocat *auctores* unde sua hausit. Malit tamen fortasse aliquis *actor* pro *auct.* ut Cic. Brut. c. 89 „*Moloni* — et *actori* „summo causarum et *magistro*“ pro quo hic *professor*. Sic 2, 12, 12 *uctores* (sine additamento) opponuntur *praeceptoribus*. Et hoc praefero.

exceptionibus, „anguste coërcendo“ definitionem, ut modo dicebat.

Probabilis et illi voluntatis, qui *recte sentire* 37
et dicere, rhetorices putaverunt. Hi sunt fere
 fines maxime illustres, et de quibus praeci-
 pue disputatur. Nam omnes quidem perse-
 qui, nec attinet, nec possum: cum pravum
 quoddam (ut arbitror) studium circa scripto-
 res Artium extiterit, nihil eisdem verbis,
 quae prior aliquis occupasset, finiendi: quae
 ambitio procul aberit a me. Dicam enim 38
 non utique quae invenero, sed quae place-
 bunt: sicut hoc, *rhetoricen esse bene dicendi*
scientiam: cum, reperto quod est optimum,
 qui quaerit aliud, pejus velit. His approba-
 tis, simul manifestum est illud quoque, quem
 finem, vel quid summum et ultimum habeat
 rhetorice, quod *τέλος* dicitur, ad quod omnis
 ars tendit. nam si est ipsa bene dicendi scien-
 tia; finis ejus et summum est bene dicere.

86 XVI. Sequitur quaestio, *An utilis rheto-*
rice? Nam quidam vehementer in eam in-
 vehi solent: et, quod sit indignissimum, in
 accusationem orationis utuntur orandi viri-

Probabilis — voluntatis, h. e.
 virtuti et probitati favere sunt
 putandi.

ambitio. vide ad 1, 2, 22.
Ambitiosum, veteri sensu, fuis-
 set aliorum, et quidem clari-
 rum, scriptorum verbis ipsis
 uti et sic eos demereri; cum
 nunc non nisi *gloriae* studium
 significetur, quae tum maxime
 contingit, si primus tua dixis-
 se videaris.

quem finem. Ipse Qu. pa-
 rum cavet obscuritatem, dum
ὄρεν pariter et *τέλος* reddit
finem.

orandi viribus. Aliquid simi-
 le vidimus in *Ruffario* (sive
Rufum mavis) literarum et
 artium obtrectatore. Cic. de
 Or. 1, 11 „Plato — in orato-
 „ribus irridendis ipse — ora-
 „tor summus.“

²bus: *Eloquentiam esse, quae poenis eripiat scelestos; cujus fraude damnentur interim boni; consilia ducantur in pejus; nec seditiones modo turbæque populares, sed bella etiam inexpiabilia excitentur; cujus denique tum maximus sit usus, cum pro falsis contra veritatem*
³valet. Nam et Socrati objiciunt comici, *docere eum, quomodo pejorem causam meliorem faciat: et, contra, Tisiam et Gorgiam similia,*

inexpiabilia. Guelf. et Turic. *inexpugnabilia* cum plerisque Codd. et edd. vet. omnibus praeter Ald. qui dat *inextinguibilia*, nullo auctore. Verissima recepta, quam vindicant Goth. (cum Voss. 2. profecto, constante socio) et Vallensis, ut refert Badius, recte laudans, in textuque ponens, quem meorum primus imitatur Cervicornus (1521). Est *inexpiabile bellum* id ipsum quod vult Ald. praepostero suo *inexting.* Sic usurpant Cic. Har. resp. c. 2. Liv. 4, 35, 8. 33, 13, 8. 33, 47, 9. Flor. 4, 4, 1. neque dubito quin recte Burmannus (in Add. ad Qu.) reponat apud Tac. Ann. 3, 75, 1. pro *inexplicabili.* *maximus.* Sic Guelf. cum omnibus prope Codd. et edd. vet. Nec video cur Baum., cum eoque Gesn., maluerint *maxime*, recentiorum scripturam. Turic. filetur.

inexpiabilia. vid. not. Crit.
cujus — valet. Talia sere exprobrat rhetoricae Socrates in Gorgia Platonis p. 480 E. 481 A. B. apud Bip. Vol. 4, 74. 75. quae sic concludit: *ἐπεὶ τῷ γε μὴ μᾶλλοντι ἀδικεῖν οὐ μεγάλη τίς μοι δοκεῖ ἢ χρεῖα αὐτῆς εἶναι, εἰ δὲ καὶ ἔστι τις χρεῖα.*

comici. Nota Aristophanis *προσοποποιεῖα τοῦ δικαίου* (qui et *κρίττων*) καὶ *ἀδίκου* (qui et *ἤττων*) λόγου. Nubb. v. 882 — 1104 ap. Brunk. Neque unus Aristophanes Socratem insectabatur, sed et alii comici, velut

Amiphas et Eupolis. Seneca de vit. beat. c. 27 ipsum facit dicentem: „tota illa mimico-
 „rum poetarum manus in me
 „venenatos sales suos effudit.“
 Diog. Laert. 2, 20 Ἀριστοφάνη
 αὐτὸν κωμωδεῖ ὡς τὸν ἤττω
 λόγον κρίττω ποιῶντα. vid. et
 Nubb. Arist. v. 98. 99. it. 112
 — 113. De hac autem jactantia
 Protogorica vid. Aristot. Rhet. 2, 24 extr. Cic. Brut. c. 8 init. Gell. 5, 3 extr.

faciat. Subjectum est *aliquis.* cf. ad 2, 15, 12 *velit.*

Tisiam — Plato. Τισίας τε
 Γοργίας τε — τὰ σημαντὰ μεγά.

dicit, polliceri, Plato. Et his adjiciunt ex-4
empla Graecorum Romanorumque, et enu-
merant, qui, pernicioſa, non ſingulis tantum,
ſed rebus etiam publicis, uſi eloquentia, tur-
baverint civitatum ſtatus, vel everterint:
eoque et Lacedaemoniorum civitate expul-
ſam; et Athenis quoque, ubi actor movere
affectus vetabatur, velut recuſam orandi po-

civitatum. Guelf. *civitatum* et omnes quantum video libri.
Burmamius videtur primus, neque monito lectore ille, infe-
ruiffe *i*, quem eſſe diligentioreſ ſcribendi modum docent Voſ-
ſius in Ariſtarch. l. 4. p. 744. et Drakenb. ad Liv. 33, 20, 11.
Neque tamen tuta emendatio cum Varro ipſe utramque genitivi
formam defendat, de L. L. l. 7. p. Bip. 120 „*civitatum*, pa-
„rentum: *civitatum*, parentium.“

λα, καὶ τὰ μεγάλα σμικρὰ,
φαίνεσθαι ποιούσι διὰ ῥάμην λό-
γου. Phaedr. p. 267 A. Bip.
Vol. 10, 364. vid. et ejusd.
dial. p. 275 A. B. C. Bip. 367. 7.

pernicioſa — *eloquentia.* Eo
nomine Gracchos accuſat Scae-
vola apud Cic. de Or. 1, 9
extr., indicante Turnebo. Vide
auctorem Dial. de Oratt. c. 37.
uſque ad finem libri.

civitatum. vid. not. Crit.

Lacedaem. — *expulſam.*
Plut. Apophthegm. Lac. p.
226 D. (ὁ Λυκούργος) ἀπάντων
τῶν περιττῶν ξηνηλασίαν ἐποιή-
σατο. διὸ οὔτε ἔμπορος οὔτε
σοφιστῆς — εἰσῆει εἰς τὴν
Σπάρτην. Quibus gemina leges
in ejusdem Lycurgo Vol. 1. p.
44 E. F. Id. Lycurg. p. 52 D.
Πλειστάναξ ὁ Παντανίου, ῥήτο-
ρος Ἀθηναίου τοὺς Λακεδαιμο-
νίαις ἀμαθεῖς ἀποκαλοῦντες,

Ὁρθῶς, ἔφη, λέγεις· μόνοι γὰρ
Ἑλλήνων ἄμμες οὐδὲν κακὸν με-
μαθήκαμεν παρ' ἑμῶν. Quod
reſponſum extat Lac. apophth.
2, 231 D. ſed et oſcitanter re-
petitum, Antalcidaeque tribu-
tum 2, 217 D. quae res pro-
fecto non minuit illam νόθεύς
ſuſpicionem. Athenaeus Deipn.
p. 611 A. εἰκότως — πολλὰ
τῶν πόλεων, καὶ μάλιστα ἡ Λα-
κεδαιμονίων — οὐ προσίενται —
ῥητορικῆν. cf. Sext. Emp. p.
293. Auct. Dialogi de Oratt.
c. 40 „Quem — oratorem La-
„cedaemonium, quem Cretenſem
„accipimus? quarum civitatum
„ſeveriſſima diſciplina, et ſeve-
„riſſimae leges traduntur.“ cf.
Cic. Brut. c. 13.

ubi — *vetabatur.* Aliquoties
hoc ingerit Qu., non licuiſſe
Athenis affectus movere ut 6,
1, 7 et 10, 1, 107. et adelt

5 testatem. Quo quidem modo nec duces erunt 10
 utiles, nec magistratus, nec medicina, nec ipsa
 denique sapientia. Nam et dux Flaminius,
 et Gracchi, Saturnini, Glauciae, magistratus;

. *Glauciae magistratus.* Goth. post hanc vocem inserit *egere*, pro quo Alm. et Turic. habent *gere*, unde Burmannus conjiciendo effecit *geffere*. Et est sane quod haereas in locutione, qua certus homo dicitur *magistratus*, cum fere dignitas intelligatur, non homo. Sunt tamen loca, ubi aliam significationem vix agnoscas, ut Cic. in Verr. 3, 82 „Secuti sunt avariores magistratus“ ea enim avaritia est hominis gerentis magistratum, non dignitatis, quomodo tum recte intelligitur cum v. c. tribuni plebis dicuntur „imperiosi magistratus.“ Sic et Liv. 23, 10, 5 „Egressus —

Athenaens Deipn. p. 590 E. narrans, post illam Hyperideam Phrynes defensionem (cf. ad 2, 15, 9) *γραφήναι — ψήφισμα, μηδένα οἰκτιρίζεσθαι τῶν λεγόντων ὑπέρ τινος.* Sed neuter caruisse videtur errore. Quintilianum in primis miror, et prope subirascor, legem in Areopago solo sanctam nimis secure ad cetera transtulisse tribunalia. Quo igitur animo legebat Lyliacas miserationes, veluti p. Reiskii 695 seq. 709 seqq. et istam patris, fratrum, affinitum, liberorum denique commendationem ab Aeschine, summo cum affectu, peroratum p. Reisk. 342 seqq. ut tot alia iaceam loca ubi τῶν τὰ παιδία παρισταμένων sit mentio, iudicesque a miserationis praestigiis cavere sibi jubentur. Quae omnia ante Hyperidis istam epilogum facta causari, neque verum est et nugatorium. Ab Areopago autem affectus proscriptos fuisse, constat inter

scriptores, quorum citasse testes Aristotelem Rhet. 1, 1, 5. et Lyncurgum contra Leocratem p. Reisk. 144 sufficiet, cum praesertim hic simul doceat in ceteris tribunalibus nihil tale fuisse vetitum; quanquam de ea solum agunt interdicti parte, qua non licebat ἐξω τοῦ πράγματος λέγειν, quod tamen solet cum τῷ φοιμιμάζεσθαι καὶ οἰκτιρίζεσθαι conjungi. Hancce περιτολογίαν ab ipso praecone fuisse vetitam cum nostro (6, 1, 7) refert Lucianus de Gymnas. Vol. 7 (Bip.) p. 174. Quintiliani errorem notat Meursius de Areopago in Thes. Gronov. Vol. 5. p. 2094. Sed apertius redarguit Wernsdorfius loco modo (2, 15, 9) citato, qui ipsa Athenaei narratione efficit, in Areopago oratam fuisse causam Phrynes, si forte pro renovato hoc decreto Athenaeus male acceperit tunc demum factam.

magistratus. vid. not. Crit.

et in medicis venena, et in iis, qui philosophorum nomine male utuntur, gravissima nonnunquam flagitia deprehensa sunt. Cibos⁶ aspernemur; attulerunt saepe valetudinis causas: nunquam tecta subeamus; super habitantes aliquando procumbunt: non fabricetur militi gladius; potest uti eodem ferro latro.

„magistratus confedit.“ Salva autem hac locutione, concinnior oratio, si nil post nomina ista: „*Glauciae*“ subjicitur, cum ne ad: „*Flaminium*“ quidem; sed intelligendum utrobique fuit, fuerunt.

medicis. Sic Codd. quantum video omnes, quare nec ausus sum sollicitare quidquam; ceterum mire favens vet. edd. plerarumque scripturae *medicinis*, quae et est Jenf. (tac. Gesu.). Tarvis. non accedit (cf. 2, 5, 16. not. Crit.) neque Veneta. Sed dant *medicinis*, praeter Burmanno recensitas, Rusc. Bad. Cerv. Et magnopere, ni fallor, claudicat recepta. Quae enim est concinnitas: in *ipsis* philosophis (quos mira quaedam putabas virtutis exempla) deprehenduntur flagitia; venena autem in *manibus* (opinor) medicorum; nam „in *ipsis*,“ eodem, quo in philosophis flagitia, sensu, dici nequit. Longe melius autem *philosophos* (vivas quasi virtutes) oppones *medicinis* (salutis et vitae instrumentis). Est tamen quod consensum fortasse colibeat. *Medicinae* (plurali maxime numero) pro *remediis*, *medicamentis*, hodierno nimis sensu dici videntur. Cic. de Or. 2, 85 „illis quatuor causis totidem *medicinae* opponuntur.“ Plin. H. N. 28, 1. „(Animalia) profuere *medicinas* reperiendo — et praebendo.“ Id. 25, 6. p. Bip. 153. „*medicinas* — „mala habent.“ et sic passim apud hunc scriptorem; sed video, quid objici possit.

Flam. — Glauciae. Flaminium notae recordiae dux ad latum Trasimenum contra Hannibalem re male gesta perit. Liv. 22, 5 — 7. Gracchorum res apud Freinshemium ex auctoribus congestae legi possunt cum fructu libb. 58. 59. 60. 61. L. Appuleji Saturnini trib. pleb. et C. Servilii Glaucia praetoris ibid. l. 69. et

tanguntur fusc a Cicerone pro Rabirio perduelli.

medicis. vid. not. Crit.

valetudinis. Sic, nullo additamento, in sensum deteriorem abiit vox jam apud ipsum Ciceronem, magis etiam apud posteriores. vid. Drakenb. ad Epitom. l. 13. Liv. cf. de *opinionibus* ad 2, 12, 5.

Quis nescit ignes, aquas, sine quibus nulla sit vita; et (ne terrenis immorer) Solem Lunamque, praecipua siderum, aliquando etiam nocere? Num igitur negabitur deformem Pyrrhi pacem caecus ille Appius dicendi viribus diremisse? aut non divina M. Tullii eloquentia et contra leges Agrarias popularis fuit, et Catilinae fregit audaciam et supplicationes, qui maximus honor victoribus bello ducibus datur, in toga meruit? Nonne perterritos militum animos frequentèr a metu revocat oratio et, tot pugnandi pericula ineuntibus, laudem vita potiore esse persuadet? Neque vero me Lacedaemonii atque Athenienses magis moverint, quam populus Romanus, apud quem summa semper oratoribus dignitas fuit. Equidem nec urbium conditores reor aliter effecturos fuisse, ut vaga illa multitudo coiret in populos, nisi docta voce commota: nec legum repertores sine summa vi orandi con-

Neque — atque. Goth. (tac. Gesn.) *nec — aut*, cum Jenf. (itid. tac.) et plerisque vett. edd. Hoc malim prope.

Appius Caecus. vid. Freinsh. Lib. 13. c. 31. 32. 33.

Agrar. contra Rullum. Popularem contra legem agrariam orationem non nisi summa eloquentia efficere potest. Bene Regius assertit Plin. H. N. 7, 31. p. Bip. 35. „Te dicente „(M. Tulli) legem agrariam, „hoc est alimenta sua, abdicaverunt tribus.“

et *supplic.* hoc interpunctione non dirimendum ab ante-

cedentibus. Pertinuerunt enim *supplicationes* ad oppressam conjurationem Catilinariam. cf. Cic. Pro Sulla c. 30 extr. In Pis. c. 3 init. Altera supplicatio (vid. Ep. ad Div. 15, 5. et ad Att. 7, 1.) armato decreta fuit.

urbium conditores. cf. Cic. de Inv. 1, 2. et de Or. 1, 8 quo loco improbat et repudiati a se libri bonas sententias videtur conservare voluisse.

88 secutos, ut se ipsi homines ad servitutem
 juris astringerent. Quin ipsa vitae praecepta,¹⁰
 etiamsi natura sunt honesta, plus tamen ad
 formandas mentes valent, quoties pulchritu-
 dinem rerum claritas orationis illuminat.
 Quare, etiamsi in utramque partem valent
 arma facundiae, non tamen est aequum id
 haberi malum, quo bene uti licet. Verum¹¹
 haec apud eos fortasse quaerantur, qui sum-
 mam rhetorices ad persuadendi vim retule-
 runt. Si vero est *bene dicendi scientia*, quem
 nos finem sequimur, ut sit *orator* in primis
vir bonus: utilem certe eam esse confitendum
 est. Et hercle deus ille princeps, parens re-¹²
 rum, fabricatorque mundi, nullo magis homi-
 nem separavit a ceteris, quae quidem mor-
 talia essent, animalibus, quam dicendi facul-

fortasse. Guelf. et Turic. *forfitan* cum Jenf. (tac. Gesn.) reli-
 quisque edd. ante Gryph. Revocavit Obr. *ad persuadendi.*
 Goth. (tac. Gesn.) *ad persuadendum*, quo *summam* sit adjectivi-
 vum referendum ad *vim*, male.

se ipsi. Ipsi jungendum est
 antecedenti, non sequenti, unde
 nullus sensus existeret. Minus
 latine dixisset *se ipsos*.

quae — essent. Observat
 Gesnerus, intelligi sidera, quae
 iidem *animalia* sint de quo-
 rundam veterum sententia, sed
immortalia. Plato Epinomis.
 p. St. 982 E. *δικαίως ἐμψυχὰ*
(τὰ ἄστρα) λέγομεν. (Bip. 9,
 256.) Tim. St. 3, 40 B. *ὅσα*
ἀπλανῆ τῶν ἄστρον, ζῶα θεῖα
ὄντα. (Bip. 9, 323.) Arist. de
 Coelo 2, 12. (p. Sylb. 54)

Tom. I.

δεῖ (περὶ ἄστρον) ὡς μετεχόντων
 ὑπολαμβάνειν πράξεως καὶ ζωῆς.
 Cum tamen et haec careant
 sermone (nam concentus or-
 bium caelestium huc nemo
 traxerit) malim interpretari
 de diis, qui sunt animantes et
 ipsi. cf. 3, 7, 6. it. 5, 10, 57.
 ubi *homo* eo parum demonstra-
 ri dicitur quod sit *animal*, nisi
 addatur, *mortale*, qualis et
 Porphyrii ratio in Hsagoge p.
 Aristot. Bip. 590 (Vol. 1.) αἱ
 — τοῦ λογικοῦ καὶ ἀθανάτου
 (ζῶον διαφθαῖ συστατικαὶ γί-

A a

13tate. Nam corpora quidem magnitudine,
 viribus, firmitate, patientia, velocitate prae-
 stantiora in illis mutis videmus: eadem mi-
 nus egere acquisitae extrinsecus opis. Nam
 et ingredi citius, et pasci, et tranare aquas,
 14citra docentem, natura ipsa sciunt. Et plera-¹⁸
 que contra frigus ex suo corpore vestiuntur,
 et arma iis ingenita quaedam, et ex obvio fere
 victus: circa quae omnia multus hominibus
 labor est. Rationem igitur nobis praecipuam
 dedit, ejusque nos socios esse cum diis im-
 15mortalibus voluit. Sed ipsa ratio neque tam
 nos juvaret neque tam esset in nobis mani-
 festa, nisi, quae concepissemus mente, pro-
 mere etiam loquendo possemus: quod magis
 deesse ceteris animalibus, quam intellectum
 16et cogitationem quandam, videmus. Nam et

arma iis. Guelf. et Turic. *armis*, cum plerisque Codd. quod frustra videtur defendere Gesu. Receptae vindicem esse puto Bodl. praeter edd. vet. omnes. Ceterum malui sequi eas dando *iis*, praes *his* recentt. ut Gesu.

multus. Ita Guelf. et Jenf. Gesnerus autem Burmannum hancce scripturam ex plurimis libris afferentem perperam cepit, quasi in iisdem *multis* esse diceret, quod in Goth. inveniebat ipse et conatur defendere; sed frustra, ni fallor. Habent *multis* Tarvis. (recedens a Jenfon. cf. 2, 5, 16). Stoer. Chouet. Leid. Gibl., male.

νοῦται) τοῦ θεῶν. itidem Spen-
 sippi, sive Platonis ipsius, in
 Definitionibus St. 3, 411 A.
 Θεὸς ζῶν ἀθάνατος. (Bip. 11,
 287.) ut et Phaedr. θεὸν ἀθά-
 νατόν τι ζῶν p. 240 C. Bip.
 10, 320. I. Seneca Epist. 53.
 „animalia aut *mortalia* aut
 „*immortalia*.“

Nam corpora. cf. Plin. H. N.
 libri 7 prooemium.

eadem minus. Praeruptum
 videtur hoc ἀσύνδετον. Quare
 lubens hic audiam Gallaeum *ca-*
demque tentantem. Nisi forte
 malis egere mutare in *egent*, et
 ante hanc sententiam interpun-
 gere; aut scribere *eaque* (resp.
 ad corpora) pro *eadem*, ut Almi.
 et Turic. mox (§. 14) pro *ejus-*
que nos, ejusdem nos.

moliri cubilia, et nidos texere, et educare foetus, et excludere, quin etiam reponere in hiemem alimenta, opera quaedam nobis inimitabilia (qualia sunt cerarum et mellis) efficere, nonnullius fortasse rationis est. sed quia carent sermone, quae id faciunt, *muta* atque *irrationalia* vocantur. Denique ho-¹⁷

inimitabilia. Jenu. (tac. Gesn.) *immutabilia* cum Voff. 1. et edd. Tarv. Venet. quod correxit Regius. verissime cf. 1, 10, 7 multisque Codd. auctoribus factis, ut Guelf. Goth. et Britannicis tribus haud dubie, ac Turic.

educare — excludere. Prinsne ergo *educant* quam *excludunt*? Similis tamen ratio Homerici illius: *ἴνα τ' ἐτραφῆσιν ἡδ' ἐγένοντο*, de quo non male Dammius in Lexico Homerico p. 2577.

inimitabilia. vid. not. Crit.

nonnullius — rationis. Egrege hoc persequitur Virgil. Georg. 4, 219 — 227. incredulus tamen iis, qui defendunt talia, quod ostendit locus Georg. 1, 415 — 423.

irrationalia. Unum Cod. Turicensem auctorem inactus repositui scripturam, quae non dubito quin vera sit. Ceteri omnes libri consentiunt in *irrationabilia*, et solet Quintilianus a VV. DD. citari vindex hujus vocis, pro qua scripsisse eum hic etiam: *irrationalia*, plane mihi est persuasum. Hoc quidem uno loco usurpasse barbaram vocem reperiretur, nam Declam. 325. p. (ed. Bip.) 527 „*irrationabiles* impetus“ non moror. *Rationalis* (3, 5, 4.

3, 6, 55. 54. 31. 86. 5, 10, 56. cet.) et *irrationalis* (8, 6, 15. 10, 7, 11.) ceteroquin est apud eum. Et haec forma habet rationem, aliorumque scriptorum usum, ut Cornificii, seu script. ad Herenn. 2, 12. Neque enim adducor, ut Celso, Senecae aliisque latinitatis auctoribus tribuam *rationabilem* et *irrationabilem*, quas voces vix Appulejo imputem. Nihil agit Borrichius Cogitationibus de lat. ling. aetate. p. 150 „*ultimas et accuratissimas editiones Quintiliani*“ appellando, cum ne Codd. quidem in hujusmodi quaestione multum proficiant. *Irrationabilis* est in omnibus, quantum video, Codd. et edd. 10, 7, 11. nisi quod Stoerius et Chouetus (nescio unde) dant *irrationalis*, quos secutus est Burm. cum deseruissent Leid. Gif. et Obr. Item 3, 5, 4 Gothanus Cod. (tac. Gesn.) pro *rationalibus* dat *rationabilibus*. Num quid tamen apud quemquam vale-

mines, quibus negata vox est, quantulum adjuvat animus ille coelestis? Quare si nihil a diis oratione melius accepimus, quid tam dignum cultu ac labore ducamus, aut in quo malimus praestare hominibus, quam quo ipsi¹⁸ homines ceteris animalibus praestant? Eo quidem magis, quod nulla in parte plenius labor gratiam refert. Id adeo manifestum erit,

— nulla — parte. Apparet nota Gesneri critica, voluisse eum dare *arte* (pro *parte*) quod inventum in Goth. ab optimis Burmanni libris defendi narrat. Sed operae non paruerunt, neque ego eum casum inutilem puto, cum recepta recte habere mihi videatur. Sunt sane boni libri Turic. Bodl. Bal. Alm. et ed. Andr. qui dant *arte*, sed solita est confusio (vid. Liv. 1, 15, 4 Drak.) in qua, ut consilium librarii versatum fuerit, non est necesse. *Pars*, cum sit quam hodie vocant *speciem*, generi subjectam, quid vetat dici: *nulla in parte* aeque ac: *nullo in genere*, in quo nemo haereat profecto. Liv. 39, 36, 4 „ne in *nulla parte* crudelitas eorum cessaret.“ et nost. mox 17, 1 *parte* in hac. c. 18, 5 in *parte* oratoria. it. 12, 1, 16 Nec M. Tullio defuisse in *ulla parte* — voluntatem. 1, 5, 17. 1, 7, 19. 1, 10, 4. 51. 3, 6, 63. 3, 8, 14. Accipias etiam pro *nusquam*. „*nulla in arte*“ angustius est coercitum, quam pro consilio scriptoris. Neque enim ceteris *artibus* solum, sed aliis quoque humanis conatibus, majorem gratiam referre ait eloquentiam. Guelf. Jenf. ceterique mei omnes: *parte*.

bunt huiusmodi auctores? Videntur itaque hisce medii aevi sordibus purgandi boni scriptores, ut *rationabilis* jam nonnisi apud Cangium quaeratur cum cognato suo *raisonnable*.

praestare — praestant. „Praeclarum mihi videtur quiddam adeptus is, qui, qua re homines bestiis praestent, ea in re hominibus ipsis antecellat.“ Cic. de Inv. (non, ut Pareus indicat, de *Offic.*) 1, 4. unde contulit in lib. de Or. 1, 3.

nulla — parte. vid. not. Crit.

Id adeo. Adeo potestatem habet rariorem, ubi subjungitur, et fere est pro *vero*; continuationi, explicationi, inferviens, ubi plerumque praemittitur *id*, ut Cic. Verr. 4, 63 extr. pro Caecina c. 30. Sallust. Cat. c. 33 bis init. et extr. id. Jug. c. 107. vid. Turf. de part. p. 42. II, ubi tamen aliquot exempla aliena et pro Sallust. Jug. 110 lege 106.

si cogitaverimus, unde, et quousque jam pro-
 vecta sit orandi facultas. Et adhuc augeri
 potest. Nam ut omittam, defendere amicos,¹⁹
 90 regere consiliis senatum, populum exercitum
 in quae velit ducere, quam sit utile, conve-
 niatque bono viro: nonne pulchrum vel hoc
 ipsum est, ex communi intellectu, verbis-
 que, quibus utuntur omnes, tantum assequi
 laudis et gloriae, ut non loqui et orare, sed,
 quod Pericli contigit, fulgurare ac tonare
 videaris?

unde. Eleganter anteponunt et Goth. Voss. 2. et edd. vet-
 quibus adde Tarv. Venet. Rusc. Bad. Cervic. *fulgu-*
rare. Guelf. et Turic. *fulgere* cum plerisque Codd. et Andr.
 quos voluisse *fulgerare* conjicit Burm. Sed receptam tot dant
 edd. etiam vet. et vindices sunt Codd. Goth. et (haud dubie)
 Voss. 2, praeter alios qui silentur ut Voss. 3. Bern. Quanquam,
 ut animadvertit Burm., etiam Cic. Orat. c. 9 de eadem re *ful-*
gere dixit.

unde. vid. not. Crit.

Et — *potest.* Gesn., qui in
 hisce, tanquam minus ad pro-
 positum facientibus, haeret,
 videtur non plane assecutus,
 quo sensu Qu. modo dixerit:
 „gratiam referre.“ Non prae-
 mia intelliguntur, sed operis
 ipsius successus. In oratione
 maxime elaborarunt homines,
 neque frustra operam infunse-
 runt, et ne praesentibus qui-
 dem terminis artem metiri
 decet. Neque obstat quod mox
 de praemiis etiam loquitur,
 praemisso „Nam“ quod non
 semper artificiosum nexum de-
 monstrat.

Pericli — tonare. „— Ηεστ.

„κλέης οὐλύμπιος Ἡστραπτεν,
 „ἔβρόντα, ζυνεκύκα τὴν Ἑλλά-
 „δα“ Aristoph. Acharn, v.
 (Brunck.) 530. 31. Locus a
 scriptoribus utriusque linguae
 saepe et citatus et significatus.
 cf. nostr. 12, 10, 24. 65. Ne-
 que primus Olympii cogno-
 men dedit Pericli Aristophanes,
 sed vulgo jam usurpatum ad
 invidiam traduxit. Vid. Plut.
 Pericl. p. 156. A. B. qui de
 cognominis origine disputat.
 cf. Lucian. Imagg. p. 21 Vol. 6.
 Bip. ibique Graevium. adde
 Theonem Prog. p. 77. ed.
 Cam. Etiam Aspasiam Juno-
 nem appellarunt Comici Plut.
 Pericl. p. 165 D.

XVII. Finis non erit, si expatiari parte in hac, et indulgere voluptati velim. Transeamus igitur ad eam quaestionem, quae sequitur, an *rhetorice ars sit*. Quod quidem adeo ex iis, qui praecepta dicendi tradiderunt, nemo dubitavit, ut etiam ipsis librorum titulis testatum sit, scriptos eos *de arte rhetorica*: Cicero vero etiam, quae *rhetorice* vocetur, esse *artificiosam eloquentiam* dicit. Quod non oratores tantum vindicarunt, ut studiis aliquid suis praestitisse videantur: sed cum his Philosophi, et Stoici et Peripatetici plerique, consentiunt. Ac me dubitalle confiteor, an

vindicarunt. Guelf. *judicarunt*. Goth. et Jenf. (tac. Geln.) *judicaverunt*, cum tot edd. quarum aliquot et *indicaverunt*, Recepta sola vera, si ne ullus quidem addicat Cod. Quam frequens τῶν *vindic*, et *judic*, confusio, et res ipsa docet et exempla ostendunt apud Drakenb. Liv. 39, 47, 2. Tuentur *vindicandi* vocabulum Voss. 1. 5. (dantes: *vindicant*) cum aliis, qui silentur, Voss. 2 facit cum suo Goth. Possit aliquis praecipere rationem Voss. 1. 5., praefcus ostendentium, ob id quod sequitur: *videantur et consentiunt*. Sed non est consilium neque effectus *vindicandi*, verum tu ita intellige: „Si soli oratores hoc vindicassent, possent videri suis studiis indulgisse iisque honorem quaesivisse.“ Cave *suis studiis* ablativum accipias. *Praestare alicui aliquid est gratificari*. Sic Plin. Paneg. 48, 2. Suet. Tit. c. 8 *nihil cuiquam praestitisse*. Perfectum autem praesente melius h. l. quia *oratores* isti intelliguntur talia sermone familiari defendisse, cum eorum de arte non multi extant libri; *Philosophi* autem in scriptis *consentientes* etiamnum leguntur. Praesente (*vindicant*) usus esset fortasse, si pro *oratoribus* scripisset *rhetores*. Ac. Ita Guelf., ut correxit Regius. Goth. et Jenf. (tac. Geln.) *At* cum Voss. 2, et edd. Tarv. et Ven.

Cicero. „(Civilis rationis) pars est *artificiosa eloquentia*, quam *rhetoricam* vocant.“ de *nv*, 1, 5.

vindicarunt. vid. not. Crit. *dubitasse* — an. Recedit a frequentissimo usu τῶν *dubitare* — an. Vergit enim h. l.

19) hanc partem quaestionis tractandam putarem. nam quis est adeo, non ab eruditione modo, sed a sensu remotus hominis, ut fabricandi quidem, et texendi, et e luto vasa ducendi *artem* putet; *rhetoricen* autem, maximum ac pulcherrimum (ut supra diximus) opus, in tam subline fastigium existimet *sine arte* venisse? Equidem illos, qui contra disputa-⁴runt, non tam sensisse quod dicerent, quam exercere ingenia materiae difficultate credo voluisse: sicut Polycratem, cum Busirim lau-

e luto — ducendi. Guelf. omittit *e*, cum Voss. 1. et Goth. Utraque forma, sine praep. et cum ea, legitur apud scriptores, ut Virg. 6, 349 nobilissimo loco „ducent *de* marmore vultus“ ubi *de* est pro *e*. Plin. H. N. 35, 45. p. Bip. 208 „laminae „duci — ex optimo (argento).“ L. Seneca Epist. 65. p. 192. „(Aes) — ex quo (statua) *duceretur*.“ Sed noster 10, 5, 9 „*eadem* cera — aliae formae duci solent.“ Virg. Aen. 7, 634 „*ocreas* ducunt *argento*.“ Claudian. de Conf. Mallii Theod. 138 „*ductos* — mores *meliore metallo*.“ Apparet his ipsis exemplis sensus *ducendi*, quod est pro *singendo* ut Lexica docent. Origo locutionis profecto in materia molli ut cera, luto. vid. Casaub. ad Pers. p. 581. Sic noster 10, 5, 17 „opus *ducere*“ et Horat. Sat. 1, 10, 43. 44 „*epos* — Varius „*duci*.“

in negationem dubitatio. cf. ad 1, 5, 46.

e luto — ducendi. vid. not. Crit.

ut supra. Proximo capite, ut putat Gesn., et recte videtur ille.

Polycratem. Laudem Busiridis ab hoc conscriptam, ejusdem argumenti declamatione opponenda castigavit Isocrates, qui et orationis in Socratem meminit (Busir. init.), sed ita ut diligentioribus appareat, eam non fuisse Anyto scriptam,

sed declamationem post obitum Socratis compositam. vid. Diog. Laertium 2, 59 et Henr. Valesii Emendationes p. 159. ed. Burm. Pro oratione serio scripta accepit Themistius Orat. 23. et videtur Ael. Var. hist. 11, 10. cf. noster 5, 1, 11. Famelicus hic sophistes (vid. Isocr. Busir. init.) spurcissimum librum Philaenidi supposuit, arguente Aeschelione Iambographo apud Athenaeum p. 335 C. D. Significat salarium et Dioscorides epigrammate Brunck. Anal.

- daret, et Clytaemnestram: quanquam is, quod his dissimile non esset, composuisse orationem, quae est habita contra Socratem, dicitur.
- 5 Quidam naturalem esse rhetoricen volunt, et tamen adjuvari exercitatione non dissententur: ut in libris Ciceronis de Oratore dicit Antonius, *observationem* quandam esse, *non artem*.
- 6 Quod non ideo, ut pro vero accipiamus, est positum; sed ut Antonii persona servetur,

est positum. Jenf. (tac. Gesn.) *esse positum* cum Tarvis. Ven., male.

Vol. I. p. 500 „Difficultatem „materiae“ id maxime demonstrat quod Bufiridis elogium videtur usurpatum fuisse, ut „*illaudatus*“ appellaretur, sicut Virgilio Georg. 3, 5. quem etiam respexisse ad haec laudandi mali hominis conamina putat Hieron. Wolfius in Graeco scripti Isocratei argumento. Polycrati huic laudationes cessisse non videntur, quem notat Aristoteles Rhet. 2, 24, 3. 6. Dionys. Hal. in Isaeo p. 111 extr. Πολυκράτης — κενός μὲν ἐν τοῖς ἀληθινοῖς, ψυχρὸς δὲ καὶ φορτικὸς ἐν τοῖς ἐπιδεικτικοῖς, ἀχαρῆς δὲ ἐν τοῖς χαριεντισμοῦ δεομένοις ἐστὶ. vid. et Demetr. de Elocut. §. 120. qui videtur mentionem facere illius *pro Clytaemnestra* orationis, quam ceteroqui praeter Quintilianum qui memoraret inveni neminem.

esset. Non displicet h. l. Francius conjectans *est* cf. not.

Crit. ad 1, 8, 5. cum libri omnes tueantur receptam. Ratio conjunctivi imperf. non magnopere apparet nisi forte intelligas: „si verum esset.“ Fortasse tum maxime feras, si retuleris ad *composuisse*, tanquam dictum pro: *erat*, sed in oratione obliqua. „Quanquam“ autem eo dicitur, quod, si Polycr. scripsit eam orationem, non exercendi solum ingenii causa, sed serio, malam causam egit.

Cic. de Or. 1. 1. c. 20. l. 2, c. 7. 8. *Observationis* tamen vocabulum apud Cic. h. l. non invenias; et solet *observationem* sere jungere cum *arte* ut de Divin. 2, 71. Brut. 8 extr. non vicissim sibi opponere utramque, ut hic memoriter refert Qu. Quanquam Ernestus in Clave haec ipsa Quintiliani verba ponit, tanquam invenienda de Or. 1, 20 ut et Lexica.

qui dissimulator artis fuit. Hanc autem opinionem habuisse Lysias videtur: cujus sententiae talis defensio est, quod indocti, et barbari, et servi, pro se cum loquuntur, aliquid dicant *simile principio, narrent, probent, refutent*, et (quod vim habeat epilogi) *deprecentur*. Deinde adjiciunt illas verborum cavillationes, *Nihil quod ex arte fiat, ante artem fuisse*: atqui dixisse homines pro se, et in alios semper: doctores artis, sero jam, et circa Tisiam et Coraca primum, repertos. ora-

sero jam. Potest supervacuum videri *jam*, quare omittitur in quibusdam edd., Cod. quidem nullo. Omittentes secure imitatus Capper. Cum Cicero *nunc sero*, Tacitus *jam sero* dicere reperiantur, quidni *sero jam* seramus, quod ipsum legere me non memini, sed fortasse etiam saepe legitur. Inest fortasse irrisio, cum *sero* sit saepissime et paene plerumque pro: *nimis sero*. cf. 3, 5, 3. Doctores enim *sero veniunt*, cum opus, quod docturi sunt, *jam* est effectum.

Hanc — *Lysias videtur*. Fa-
teor haerere me in loco, de
quo nemo quidquam. Neco-
pinato injicitur mentio Lysiae,
quam magis ferrem, si con-
junctione *etiam* induceretur,
non *autem*. Et male me habet
quod post „*cujus*“ (quod facile
referebatur ad *opinionem*) in-
geritur „*sententiae*“, quasi nul-
lum substantivum praecesserit.
Neque inveni, qui praeter Qu.
referret, Lysiam eloquentiae
artem negasse, nisi forte Cice-
ro id videtur dicere Brut. c. 12
„Nam Lysiam — orationes —
„scribere — coepisse, *artem*
„removisse.“ Sed potest aliter
accipi iste locus. Si abessent

verba, in quibus versamur,
commode retuleris „*cujus sen-
„tentiae*“ ad dictum illud An-
tonii ap. Cic. (§. 5).

quod — dicant. Attende
scriptorem alienas argumen-
tationes referentem (vid. ad 1,
2, 2.), ne forte tirones *quod*,
etiam extra obliquam oratio-
nem, conjunctivo jungere af-
fuescant. Neque necesse erat
loquantur etiam dici, quan-
quam vel hoc potuisse ferri
existimo.

sero jam — Coraca. De
hisce, patria Siculis vid. Cic.
Brut. 12 et aliis multis locis,
ut et nostrum 3, 1, 8. vid.
not. Crit.

tionem igitur ante artem fuisse, eoque artem non esse. Nos porro, quando coeperit hujus rei doctrina, non laboramus: quanquam apud Homerum, et praeceptorem Phoenicem tum agendi, tum etiam loquendi, et oratores plu-¹⁹²res, et omne in tribus ducibus orationis genus, et certamina quoque proposita eloquentiae

laboramus. Ita (omisso, quod est in edd. ut et Gesn., *exquirere*) Guelf. et Turic. cum Codd., quantum video, omnibus, praeter Bern. qui tamen solet Guelf. plerumque referre. Ald., quoque omisit cum quibusdam, quos est imitatus Obr. Est autem sine inf. longe elegantius. *loquendi.* Goth. (tac. Gesn.) *eloquendi* cum Voss. 2., male. *ducibus orationis.* Guelf. hisce duobus vocabulis inserit ista: *judiciale, demonstrativum, deliberativum*, solus quantum video. Falso ille qua orationis qua sententiae nomine. vid. not. exeg. Eundem tamen errorem Capper. erravit, licet saniora docentem exhiberet Camerarium. Etiam in *ducibus* designandis fallitur, cum Gedoyno: Phoenicem, Nestorem, Ulyssem appellans.

Phoenicem. cf. 2, 3, 12. Scriptor vitae Homericac itidem ex hoc loco docet Homerum *παρισπύνα, ὅτι τέχνη ἐστὶν ἢ ἐηπορικὴ.* p. 257 in Ernesti Homero Vol. 5.

omne — ducibus. Gell. 7, 14. „Ea ipsa genera dicendi“ (*ἀδρόν* uber, *ἰσχυρόν* gracile, *μέσον* mediocre) „jam antiquitus tradita ab Homero sunt „tria in tribus; magnificentum in „Ulyxe et ubertum, subtile in „Menelao et cohibitum, mixtum moderatumque in Nestore.“ Vide et Voffium in Or. Instit. l. 6. c. 1, p. 427. et Clarkium ad Iliad. 3, 213 qui plurimum scriptorum locis docent, inter veteres convenisse

de hac Homericorum oratorum proprietate. Et in primis cf. nostr. 12, 10, 63. 64. De tribus illis dicendi generibus copiose Cicero Orat. c. 25 — 28. item auctor libelli de vita Homeri p. Galei 314 seq. quem eadem ducum Homericorum exempla afferentem obscurius designat Clarkius ex Galei et Barnesii sententia: Dionysium Hal. *περὶ τῆς Ὀμήρου ποιήσεως.* Est locus Gal. p. 377 seq. et Homer. Ern. Vol. 5. p. 238. Superior locus ap. Ern. p. 180 seq.

certamina — juvenes. Iliad. 15, 284 — *ὁπότε κούροισι ἐπίσσειαν περὶ μύθων.*

inter juvenes, invenimus: quin in caelatura clypei Achillis et lites sunt et actores. Illud⁹ admonere satis est, *omnia, quae ars consummaverit, a natura initia duxisse*. Aut tollatur *medicina*, quae ex observatione salubrium, atque his contrariorum, reperta est, et, ut quibusdam placet, tota constat experimentis, nam et vulnus deligavit aliquis antequam haec ars esset: et febrem quiete et abstinentia, non quia rationem videbat, sed quia id valetudo ipsa coëgerat, mitigavit. Nec *fabrica*¹⁰ fit ars; casus enim primi illi sine arte fecerunt: nec *musica*; cantatur ac saltatur per omnes gentes aliquo modo. Ita, si *rhetorice*

quin in caelatura, Guelf. et Turic. in omittunt cum plerisque Codd. Utrum Goth. habeat praep. necne non memini; Gesn. quidem nil monuit. Sed vereor ut assit. Britannici Codd. habent eam, si diligens est Gibsoni silentium. Si Aldi est conjectura in hoc interpositum, verissima est illa. *Illud adm.* Guelf. inserit enim cum Turic. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) et Codd. plerisque, edd. autem ante Gryph. (1544) meis omnibus. Neque alienum est, modo referas ad *laboramus*, transiliendo parenthesis „*quanquam — actores.*“ Silentur Codd. Bal. Voss. 1. Bern. *consummaverit.* Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *consummarit* cum multis edd. bene,

in caelatura. Iliad. 18, 497 — 508.

experimentis. Apponam lectu jucundam Gesneri notam: „Poterat adjicere Fabius, si de „clamare animus illi fuisset, ne „hominum quidem esse experi- „menta omnia, sed ex parte „etiam animalium. Sumamus „summa illa praesidia medico- „rum: venae sectionem hippo-

„potamus monstravit Plin. H. „N. 8, 26. S. 40. p. Bip. 93. „vomitione canes, clystere ibes „Aegyptiae prius quam homo „usae Cic. de nat. Deor. 2, 50. „ubi plures id genus medici- „nas commemorat: copiosissi- „mus est Plinius 8, 27 (Bip. „c. 41. p. 94. 95.).“

valetudo. cf. 2, 16, 6. it. huj. c. §. 25,

vocari debet sermo quicumque, fuisse eam, 11
 'antequam esset ars, confitebor; si vero non,
 'quisquis loquitur, orator est et tum non tan-
 quam oratores loquebantur, necesse est, ora-
 torem factum arte, nec ante artem fuisse, fa-
 teantur. Quo illud quoque excluditur, quod
 dicunt, non esse artis id, quod faciat, qui
 non didicerit: dicere autem homines et qui 12
 non didicerint. Ad cuius rei confirmationem
 afferunt, Demaden, remigem, et Aeschinem,
 hypocriten, oratores fuisse. Falso: nam ne-
 que orator esse, qui non didicit, potest: et
 hos sero potius, quam nunquam, didicisse quis
 dixerit: quanquam Aeschines ab initio sit ver-
 satus in literis, quas pater ejus etiam docebat;

didicerint. Ita Guelf. et Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante
 Gryph. omnibus, latinitate et logica jubentibus. Ceteri *didi-*
cerunt. Illud levius, quod Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Codd.
 aliquot et edd. ante Gryph. modo pro sing. dant pluralem.
 Elegantior est sing., quem tuetur Guelf. Turic. *id quod faciant*
et didicerint, omiſſis his: *d. a. h. e. q. n. d.* cum Alm.
Demaden. Sic Guelf. rectius quam *Demadem.*

Demaden — Aeschinem. De
 illo consule Sext. Emp. p. 291.
 (Δημάδης) κωπηλάτης — ὃν
 ὁμολογεῖται ἄριστος γεγονέναι
 ῥήτωρ — τοίνυν οὐκ ἔστι τέχνη
 ἢ ῥητορικὴ. vid. et Fabric. Harl.
 2. p. 868. De hoc Demosth.
 pro Cor. p. Reisk. 314 μισθώ-
 σασ σαυτὸν τοῖς βαρυστόνοις —
 ἐκείνοις ὑποκριταῖς κ. τ. λ.
 p. 329 ἢνὶ ἂν εἰπεῖν τι κατὰ
 τούτων δέοι ἐν τούτοις λαμπρο-
 φωνότατος, μνημονικώτατος,
 ὑποκριτῆς ἄριστος κ. τ. λ.
 p. 307 αὐτοτραγικοπίθηκος (ex

Reiskii conjectura, quam tamen
 non praesto) ἀρουραῖος Οἰνό-
 μακος.

quanquam — sit — potue-
 rit. Conjunctivum structum
 cum *quanquam* attende et cf.
 ad Prooem. 18.

literis — pater. Etiam hanc
 ejus conditionem multis con-
 vicis proſcindit Demosthenes.
 p. 270 ὡς ὁ πατήρ σου, Τρόμης,
 ἐδούλευε παρ' Ἐλπίᾳ — διδά-
 σκοντι γράμματα. — δύο συλ-
 λαβάς προσθεῖς τὸν — πατέρα,
 ἀντὶ Τρόμητος, ἐποίησεν Ἀτρό-

93 Demaden neque non didicisse certum sit, et continua dicendi exercitatio potuerit tantum, quantuscunque postea fuit, fecisse. nam id¹³ potentissimum discendi genus est. Sed et praestantio-rem, si didicisset, futurum fuisse dicere licet. Neque enim orationes scribere est ausus; ut eum multum valuisse in dicendo sciamus. Aristoteles, ut solet, quaerendi¹⁴ gratia, quaedam subtilitatis suae argumenta excogitavit in Gryllo: sed idem et *de arte rhetorica* tres libros scripsit, et in eorum

licet. Goth. et Jenf. cum edd. ante Gryph. omnibus *licet*, quod longe magis placet. Etiam *adhuc* post *et* inferendo consentiunt Goth. et Voss. 2. Pro *et* dant *adhuc* edd. ante Gryph. praeter Ald. Ne hoc quidem contra usum Quintilianii. cf. 1, 5, 22 not. exeg. *et* tamen simul retinendum.

μητον. p. 513 παῖς — ὢν μετὰ πολλῆς ἐνδείας ἐτράφη ἅμα τῷ πατρὶ πρὸς τῷ διδασκαλείῳ προσεθρεύων, τὸ μέλαν τρίβων καὶ τὰ βιάθρα σπογγίζων καὶ τὸ παιδαγωγεῖον κορῶν, οἰκέτου τάξιν, οὐκ ἐλευθέρου παιδὸς, ἔχων.

quantuscunque. Inest *μείωσις* ut 4, 2, 8^{ti} et 6, 2, 36 ubi de se idem usurpat vocabulum.

scribere. Cic. Brut. c. 9 „is, „cujus nulla extant scripta, „Demades.“ nostr. 12, 10, 49 „clarissimos quosdam nihil posteritati — reliquisse, ut — „Demaden.“ Utrum ei tribuenda sit oratio ὑπὲρ τῆς δαδευκτικῆς adi. sis, disputantem Hauptmannum in Reiskii Oratt. Gr. V. 4. p. 258 seqq.

ut — *sciamus.* Non est quod haereas in *ut*, modo accipias pro *quantquam*. Tum demum

sibi constat praefens *sciamus*, post perfectum *est ausus*. Rem ipsam testantur Diod. Sicul. 17, 15 τῇ τοῦ λόγου δεινότητι πάντα κατεργασάμενος, et Plut. in vit. Demosth. p. 850 C. τὸν γε Δημάδην πάντες ὡμολόγουν τῇ φύσει χρώμενον ἀνίκητον εἶναι καὶ παραφέρειν αὐτὸν σχεδιάζοντα τὰς τοῦ Δημοσθένους σκέψεις καὶ παρασκευάς.

Gryllo. Opus intercidit. Gryllus filius fuit Xenophontis qui ad Mantineam occubuit. Ejus nomen videtur mutuatus Aristoteles, qui apud Diog. Laert. 2, 55 narrat plurimas laudationes esse conscriptas in Gryllum, etiam patris demerendi causa. Aristotelis librum recenset Diog. Laert. 5, 22 πρὸς ῥητορικῆς Γρύλλον.

primo non artem solum eam fatetur, sed ei particulam civilitatis, sicut dialectices, assignat. 15 Multa Critolaus contra, multa Rhodius Athenodorus. Agnon quidem detraxit sibi inscriptione ipsa fidem, qua rhetorices accusatio- 19 nem professus est. Nam de Epicuro, qui

particulam. Jenf. (tac. Gefu.) *portiunculam* cum Tarv. Ven. Rusc. Bad. praeter Burm. memoratas. *dialectices.* Hoc scripsi de conjectura Turnebi, sive ejus, cui verissimam emendationem sublegit personatus iste interpres. Libri quidem omnes *dialecticis*, sed hoc ferri non posse, cum sensus invertatur eo plane, docet Aristotelis locus in not. exeg. Capper. solus in textu posuit necessariam correctionem.

artem — dialectices. Rhet. 1, 2, 1. Posita rhetorices definitione (cf. nostr. 2, 15, 3) in qua quidem artis nomen non est, subjicit: τούτο γὰρ οὐδεμιᾶς ἐτέρας ἐστὶ τέχνης ἔργον. item eod. cap. §. 7 ὥστε συμβαίνει τὴν ἱστορικὴν οἶον παραφύεσσι τῆς διαλεκτικῆς εἶναι καὶ τῆς περὶ τὰ ἤδη πραγματείας, ἣν δίκαιόν ἐστι προσαγορεύειν πολιτικὴν. — ἐστὶ γὰρ μούριόν τι τῆς διαλεκτικῆς καὶ ὁμοίωμα.

Critolaus. cf. 2, 15, 25. De hujus argumentatione contra Rhetoricen vid. Sext. Emp. p. 291. 92.

Athenodorus — Agnon. De his nihil certi. Quem Porphyrius citat scriptorem Athenodorum πρὸς τὰς Ἀριστ. κατηγορίας, male conjicit Meursius in Bibl. Gr. hunc esse nostrum, cum sit Stoicus, ideoque haud dubie intelligendus Tarsensis ille, non Rhodius. Neque solent Stoici artem negare rhe-

toricem. vid. Fabr. Harl. 5, 545. ubi, ut et apud Meurs., male citatur liber περὶ σπουδῆς καὶ παιδείας, qui rectius apud Athenaeum est περὶ — παιδείας, Agnon, si pote, etiam ignotior. Scite Harles l. c. p. 160 Academicum philosophum, Athenaeo memoratum p. 602; more suae familiae (vid. Sext. Emp. 292 not. Fabric. o) accusasse rhetoricem putat. Sed ad ipsam oratorem Agnonem vel Agnonidem refert opus hoc Ruhnkenius in Hist. Crit. Oratt. p. 89 seq. qui variatum docet in talibus nominibus, ut primitiva et patronymica commutarentur. Agnonides orator ex Cornelio Nepote et Plutarcho notus, in Phocione. Apud Suidam est Agnonides, qui locus videtur mutilus, aut admodum negligenter excerptus ab ipso Suida. Agnon Grammaticus memoratur Villosono in Proll. Hom. p. 29. *de Epicuro.* „Qui fugere

disciplinas omnes fugit, nihil miror. Hi⁶ complura dicunt, sed ex paucis locis ducta. Itaque potentissimis eorum breviter occurram, ne in infinitum quaestio evadat. Prima his¹⁷ argumentatio *ex materia* est. Omnes enim artes ajunt habere *materiam*; quod est verum: rhetorices *nullam esse propriam*; quod esse falsum in sequentibus probabo. Altera est¹⁸ calumnia, nullam artem falsis assentiri opinionibus, quia constitui sine perceptione non possit, quae semper vera sit: *rhetoricen assentiri falsis*: non esse igitur artem. Ego, *rheto-¹⁹ricen* nonnunquam dicere falsa pro veris, confitebor; sed non ideo, in falsa quoque esse opinione, concedam: quia longe diversum est, ipsi quid videri, et, ut alii videatur, efficere. nam et imperator falsis utitur saepe:

complura. Guelf. *cum plura*, male. Goth. (tac. Gesn.) *plura* cum Voss. 2 et 3. *perceptione*. Guelf. *praeceptore*. Omnes libri *praeceptione* (nisi quod filetur Turic.). Sed reposuit *perc.* jam Gesn. et ante eum Capper. ex margine Stephani ejusdemque et Almeloventii conjectura ad huj. c. §. 41. vid. not. ex *falsa quoque*. Guelf. omittit *quoque* c. Goth. (tac. Gesn.) et Voss. 2.

„omnem disciplinam navigatione quam velocissima jubet.“ nostr. 12, 2, 24. Cic. de Fin. 1, 7 „Epicuri — vellem aut ipse doctrinis fuisset instructor — aut ne deterruisset alios a studiis.“ Inde multi in eum joci apud Cic. Argumenta, quibus ars esse rhetorice negatur, vide, sis, plurima apud Sext. Emp. libro contra Mathem. secundo, sive contra Rhetoras.

sine perceptione. „πᾶσα τοί.

νον τέχνην σύστημα ἐστὶν ἐκ καταλήψεων συγγεγραμμάτων καὶ ἐπὶ τέλος εὐχρηστον τῷ βίῳ λαμβανόντων τὴν ἀναφορὰν. Definitio artis Stoica quidem cf. p. 173, sed „ab omnibus sere probata“ (vid. infra §. 41) ἢ δὲ ῥητορικὴ οὐκ ἐστὶ σύστημα ἐκ καταλήψεων — οὐκ ἄρα ἐστὶν ἡ ῥητορικὴ τέχνη. (Postremum vocabulum addidi et necessarium videtur.) Sext. Emp. 290 „perceptio quam κατάληψιν illi

ut Hannibal, cum inclusus a Fabio, fermen-
tis circa cornua bouum deligatis incensisque,
per noctem in adversos montes agens armenta,
speciem hosti abeuntis exercitus dedit: sed
illum fefellit; ipse, quid verum esset, non
20 ignoravit. Nec vero Theopompus Lacedae-
monius, cum permutato cum uxore habitu e
custodia, ut mulier, evasit, falsam de se opi-
nionem habuit, sed custodibus praebuit. Item
orator, cum falso utitur pro vero, scit esse
falsum, eoque se pro vero uti: non ergo fal-
sam habet ipse opinionem, sed fallit alium.
21 Nec Cicero, cum se tenebras offudisse judici-
bus in causa Cluentii gloriatus est, nihil ipse
vidit. Et pictor, cum vi artis suae efficit, ut
quaedam eminere in opere, quaedam recessisse
22 credamus, ipse ea plana esse non nescit. Ajunt

„vocant.“ Cic. Acad. 4 seu
Lucull. c. 6. cf. nostr. hoc c.
§. 41. Definitionem pervul-
gatissimam vide etiam apud
Lucianum in Parasito Vol. 7.
p. 105 Bip. totidem verbis.
Et multi sequiorum habent.
cf. Schol. ad Aristoph. Nubb.
v. 317.

ut Hannibal. Liv. 22, 17.

Theopompus. Rex Sparta-
nus, qui Ephoros opposuit re-
gibus, ut ait Cic. de Legib. 3, 7,
cujus praeclara apophthegmata
sunt apud Plut. in Apophth.
Laconn. p. 221 C. Χιλωνίς
Κλεάδα θυγάτηρ, Θεοπόμπου
γυνή, μηθοῦσα τὸν ἄνδρα ὑπὸ
Ἀρκάδων αἰχμάλωτον φυλάττε-
σθαι, ἦλθεν ἐς τοὺς πολεμίους

ἐκοῦσα· θανατώσαντες αὐτῆς τὸ
Φιλάνθρωπον Ἀρκαδες ἐπέτρεψαν
εἰς τὸ δεσμοτήριον αὐτὴν παρα-
θεῖν. ἡ δὲ τὴν αὐτῆς ἐσθῆτα τῷ
ἀνδρὶ περιθεῖσα, τὴν ἐκείνου δὲ
αὐτῇ λαβοῦσα, ἔπεισεν αὐτὸν
ὑπεξελεθεῖν· αὐτῇ δὲ ἀντ' αὐτοῦ
παρὰ τοῖς πολεμίοις ἔμεινε. Po-
lyaeus Strategg. 3, 34 qui
aliud ejusdem strategema refert
1, 15.

offudisse — gloriatus. Se
locum Ciceronis invenisse ne-
gat Gesn. Neque ego inveni.
An familiari sermone hoc jacta-
vit Cicero? Nolim quidquam
fraudis versatum in tam tragi-
ca causa. Julius Rufinianus (p.
207 Rutil. Lup. ed. Rulink.)
hanc Qu. sententiam repetit, et

95 etiam, omnes artes habere finem aliquem pro-
 positum, ad quem tendant: hunc modo nul-
 lum esse in rhetorice, modo non praeitari
 eum, qui promittatur. Mentiuntur. nos enim
 esse finem jam ostendimus, et quis esset, dixi-
 mus. Praestabit hunc semper orator, semper²³
 enim bene dicet. Firmum autem hoc, quod
 opponitur, adversus eos fortasse sit, qui per-
 suadere finem putaverunt. Noster orator,
 arsque a nobis finita, non sunt posita in even-
 tu. Tendit quidem ad victoriam, qui dicit:
 sed cum bene dixit, etiam si non vincat, id,
 quod arte continetur, effecit. Nam et guber-²⁴
 nator vult salva nave in portum pervenire: si
 tamen tempestate fuerit abreptus, non ideo
 minus erit gubernator, dicetque notum illud,
Dum clavum rectum teneam. Et medicus sani-²⁵

loca assignat: Pro Clu. c. 1. 5.
 50. 23. In Muraenano judi-
 cio se aliquid etiam coronae
 dedisse fatetur de Fin. 4, 27.

Firmum — *putaverunt.* cf.
 2, 16, 11.

Dum clavum. Proverbium
 Graecum fuisse ὄρθάν τὰν ναῦν
 ostendit Cic. ad Qu. fr. 1, 2,
 qui idem significat ad Div. 12,
 25 „Una navis est honorum
 „omnium: quam quidem nos
 „damus operam, ut *rectam* te-
 „neamus.“ et Seneca Epist. 85
 „Neptune nunquam hanc na-
 „vem nisi *rectam.*“ Originem
 demonstrat Aristides in Rho-
 diaca 1. p. Jebbii 542. Guber-
 natorem enim, cum jamjam
 instaret ut submergeretur na-

vis, dixisse τοῦτο δὴ τὸ θρυλ-
 λούμενον („notum illud“ Qu.)
 ἀλλ' ᾧ Πότειδαν, ἴσθι ὅτι ὄρθάν
 τὰν ναῦν καταδύσω. Teles apud
 Stobaeum p. (Gefn.) 577 extr.
 καλῶς τὸ τοῦ κυβερνήτου· ἀλλ'
 οὔν γε ᾧ Πόσειδον ὄρθήν, οὔτω
 καὶ ἀνήρ ἀγαθὸς εἶποι πρὸς τὴν
 τήχην· ἀλλ' οὔν γε ἄνδρα καὶ
 οὐ βλάκκα. Ut Graeci *navim*
rectam, sic Romani *clavum re-*
ctum in hoc proverbio dixisse
 reperiuntur, ut, apud Isidor. in
 Origg., Ennius in Fragm. apud
 Columnnam p. 152 (non 102
 ut ex Burm. Gefn.) „Ut *cla-*
vum rectum teneam, *navim-*
que gubernem.“ L. Seneca
 Conf. ad Marc. c. 6 extr. „at
 „ille vel in naufragio laudan-

tatem aegri petit: si tamen aut valetudinis vi,
aut intemperantia aegri, aliove quo casu sum-
ma non contingit, dum ipse omnia secundum
rationem fecerit, medicinae siue non excidit.
Ita oratori bene dixisse finis est. Nam est *ars*
ea, ut post paulum clarius ostendemus, *in actu*
²⁶posita, *non in effectu*. Ita falsum erit illud
quoque, quod dicitur, *Artes scire, quando*
sint finem consecutae, rhetoricen nescire. Nam
se quisque bene dicere intelligit. Uti etiam
vitiis rhetoricen, quod ars nulla faciat, cri-
minantur: quia et falsum dicat, et affectus
²⁷moveat. Quorum neutrum est turpe, cum
ex bona ratione proficiscitur: ideoque nec

non contingit. Guelf. cum Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *con-*
tigit cum Voss. 2 et edd. ante Gryph. omnibus, melius sane.

excidit. Guelf. *excidet*. cum Jenf. (tac. Gesn.) et Codd.
atque vet. edd. non paucis. Convenientius videtur anteceden-
tibus istis *erit, dicet*. Sed si *contigit* legitur, aptius perfectum
etiam in *excidit*. *post paulum*. Ioann. Voss. 1. 3. *paulo*
post. cf. not. Crit. ad 2, 5, 1. Male autem ad nostr. 2, 5, 1.
Burmamnus cepit Gronovium ad Liv. 22, 60, 16 quasi de casu
ageret, qui non nisi positum huic defendit ubi praemittitur
praepositio. Sic apud nostrum 1, 8, 7. ubi nulla librorum
varietas.

„dus quem obruit mare cla-
rum tenentem et obnixum.“
vid. et Erasim. in Adagg. 3,
1, 28.

summa non cont. Non us-
quequaque expeditus est vocis
summa usus. Alias enim solet
summa artis dici, quod utique
praestat artifex, ut *eventus* ex-
cludatur, qui in artifice non
est positus. Sic modo c. 16, 11
„*summa* rhetorices.“ Prooem.

6. „*summa* ejus operis.“ Ex
ipsa igitur Quintiliani doctrina
summa medicinae non est sani-
tas, quem tamen sensum hic
locus postulat. Malim abesse
summa (ex casu extremo natum
fortasse) ut intelligatur *santitas*
(ex prioribus) ad *cont.*

post paulum. cap. seq. Stru-
ctura haec accusativi infrequen-
tior veteribus, altera illa ablati-
vi. vid. not. Crit.

vitium. Nam et mendacium dicere, etiam sapienti aliquando concessum est: et affectus, si aliter ad aequitatem perduci iudex non poterit, necessario movebit orator. Imperiti²³ enim judicant, et qui frequenter in hoc ipsum fallendi sunt, ne errent. Nam, si mihi sapientes iudices dentur, sapientum conciones, atque omne concilium; nihil invidia valeat, nihil gratia, nihil opinio praesumpta, falsique testes: perquam sit exiguus eloquentiae locus, et prope in sola delectatione ponatur. Sim et²⁹ audientium mobiles animi, et tot malis obnoxia veritas: arte pugnandum est; et adhibenda quae profunt. Neque enim, qui recta via depulsus est, reduci ad eam, nisi alio flexu, potest. Plurima vero ex eo contra *rhetoricen*³⁰ cavillatio est, quod ex utraque causae parte dicatur. Inde haec, *Nullam esse artem sibi contrariam*; *rhetoricen esse contrariam sibi: nullam artem destruere quod effecerit*; *accidere hoc rhetorices operi*: item, *Aut, dicenda*